Ovaj je bio neo bično impresioniran njenim poznavanjem hadisa, te
ju je stoga oženio i sa sobom poveo u Španiju. Ima mišljenja prema kojima je ona prenijela
deset hiljada hadisa na temelju autoriteta svojih medinskih učitelja6. S druge strane, Zejneba
(umrla 142/ 759), kćerka Sulejmanova, pripadala je aristokratskome društvenome sloju. Njen
otac, budući je bio rođak El-Sefaha utemeljitelja abasijske dinastije, obavljao je guvernersku
funkciju u basri, Omanu i bahrejnu, za vrijeme hilafeta El-Mensura7.

U četvrtome stoljeću su Fatima, kćerka Abdurahmana, poznatija kao Sufija (mistik) zbog
njene odjeće i samo — poricanja; Fatima, unuka Ebu Davuda (autora dobro poznate zbirke
hadisa Sunen); Amat el-Vahida (umrla 377/987), kćerka El-Muhamilija; Umm el-Feth Amat
el-Salim (390/999 ) kćer ka sudije Ebu bekra Ahmeda (umro 350/961); Džumua, kćerka
Ahmedova, i mnoge druge žene, stek le temeljit uvid u hadise, i kao takve držale su predavanja
iz oblasti hadisa koja su posjećivali mno gobrojni dobri studenti9. U V i VI stoljeću (h) ne-
koliko žena je steklo reputaciju stručnjaka iz hadi sa.

Alija el-Dakkaka, i žena poznato ga muslimanskoga učenjaka Ebu el-
Kasima el-Kušejrija, bila je poznata ne samo po izvanrednoj upućenosti u područje kaligrafije
nego i po temelji tom poznavanju hadisa, kao i upotrebi isnada viso koga stepena u njihovom
prenošenju10. Kerima el-Mervezija (463/1070), kćerka Ahmedova, bila je smatrana najboljim
autoritetom za buharijev Sahih u svome vremenu. S tim u vezi, Ebu Zerr iz Hirata, jedan od
najučenijih muhaddisa svoga vremena, pridavao je veliku važnost njenome autoritetu, te je
otuda savjetovao one koji se bave izučavanjem ha disa da buharijev Sahih čitaju pred njom,
budući je ona tu zbirku primila preko isnada Hajseme.

pored Kerime, naglašava golcier, i mnoge dru ge muhaddise zauzimaju istaknuto mjesto u
histo riji prenošenja Sahiha15. Medu ženama prenosio cima sadržaja buharijeva Sahiha posebno
su se is takle Fatima (539/1144), kćerka Muhammedova; Šuhda (574/1178), kćerka Ahmeda
b. el-Feradža; Sit el-Vuzara’ (716/1316), kćerka Omerova16. Fati ma je buharijev Sahih pre-
nosila oslanjajući se na autoritet velikoga muhaddisa Seida el-Ajjara; zbog toga su joj hadiski
stručnjaci dali naziv Musnidah Isbahan (velikoga hadiskoga autoriteta Isfahana). Šuhda je bila
proslavljeni kaligraf, a istovremeno je važila kao hadiski stručnjak velike reputacije. Njeni
biografi su je opisali kao »kaligrafa, velikoga autori teta u hadisu i ponosom žena«. Njen djed
je bio poznati trgovac iglama, otuda je bio poznat kao El- Ibri. S druge strane, njen otac Ebu
Nasr (506/1112), ozbiljno se interesirao i proučavao hadis kod nekoliko izvanrednih učenjaka
iz hadiske oblasti17. Svojoj kćerki je dao solidno obrazovanje u domeni tradicije (koju je ona
takode studirala i kod mnogih kompetentnih učitelja potvrđene repu tacije), i dao ju je udati
za Alija b.

iz ove oblasti. Tako su, pri mjerice, Ummu el-Hajar Fatimah (532/1137), kćer ka Alijeva, i
Fatima el-Šahruzurija, držale predava nja iz Muslimova Sahiha23. S druge starne, Fatima el-
Dževzdanija (524/1129) pripovijedala je sadržaj triju Taberanijevih Mu’džema.24 Zejneba
el-Harran (688/1289), čija predavanja iz hadisa su bila svojev rsna atrakcija za veliki broj
slušalaca, prezentirala im je sadržaj Hanbelova Musneda, poznate hadis ke zbirke25. Tako je,
primjerice, Džuvejrija (783/1381), kćerka Omerova, i Zejneba, kćerka Ahmeda b. Omera,
koja je poduzimala duga i teška putovanja u potrazi za hadisima i koja je držala predavanja iz
hadisa u Egiptu i Medini, svojim slušaocima su prezentirale sadržaj Darimijeve i Abdu b.

Atif ed-Din Džunejd, hadiski stručnjak u VI - II stoljeću (h), izučavao je
Darimijev Sunen pred Fatimom, kćerkom Ahmeda b. Kasima32.
I u VII stoljeću (h) mnoge žene su takođe, bile poznate kao učiteljice hadisa. Neke od njih
smo već pomenuli. Ovdje ćemo navesti samo neke koje uopće nismo pomenuli, primjerice
Zejneba bint el-Šari (524/1129), Kerima (641/1218), Safija, kćerka Abdul-Vehaba i Zejneba,
kćerka El-Mekijeva.
Zejneba bint el-Ša’ri je hadis izučavala pred ne koliko važnih hadiskih stručnjaka, s druge
strane hadisom je osobno poučavala mnoge studente, od kojih su neki stekli reputaciju uče-
nih ljudi, npr., Ibni Halikan, autor dobro poznatoga biografskoga rječ nika Vefajatul A’jan33.

Aiša, kćerka Abdul-Hadija, kod koje je Ibni Hadžer učio hadis
dosta vremena, bila je smatrana najboljim hadiskim stručnjakom svoga vremena. Veliki broj
studenata poduzimao je duga putovanja u namjeri da prisustvuje njenim predavanjima37. Sitt
el-’Arab (760/1358) bila je učitelj dobro poznatih učenjaka El-lrakija (724/1341) i El-Hejse-
mija, kao i mnogim drugima koji su dobar dio svoga znanja stekli od nje. Njen student Itaki
dao joj je i svoga sina poradi instrukcija38. Dekika (746/1345), kćerka Muršidova, koja je
bila smatrana hadiskim učenjakom, uzi mala je instrukcije od većega broja žena (muhaddisa).
jedna od njenih učiteljica bila je Ahmedova kćerka, o kojoj smo već govorili. Mnoge druge
ha diske stručnjake iz VIII stoljeća pripomenuli su Ibni Hadžer i Imaduddin, čiji radovi su od
velike koristi za one koji se žele ovim predmetom temeljitije ba viti.
Što se tiče muhaddisa iz IX stoljeća (h), treba kazati da je mnoge od njih istakao Muhammed
b. Abdurrahman el-Sehavi (830/1427) u svome djelu El-Dav’el-Lami, u kojem je prezenti-
rao biografske podatke eminentnih ličnosti toga perioda. Ovo pi tanje je bio ukratko izložio
Abdusselam i Omer b. Šemma’39 a neispravan manuskript ovoga po sljednjega sačuvan je u
O. p. biblioteci patne40. I Abdulaziz b. Omer b. Fahd (812/1409) je takođe, u svome djelu
Mu’džemul šujuh (napisao ga je 861. godine, po hidžri, i prezentirao podatke više od 110
hadiskih učenjaka, inače svojih učitelja), pomenuo više od 130 muhaddisa koje su živjele
u tome vre menu i pred kojima je on izučavao hadis41. Sve one su stekle reputaciju hadiskih
stručnjaka. Neke od njih smatrane su najpriznatijim hadiskim učenja cima svoga vremena,
dok su neki njihovi studenti bili uvrštavani među najpriznatije čuvare hadisa u narednoj ge-
neraciji. Ummihana Merjem (778/1376), kćerka Fahruddina Muhammeda je, pri mjerice, još
u djetinjstvu postala hafiza Kur’ana, stekla obrazovanje iz mnogih islamskih znanosti koje su
bile aktuelne u tom vremenu, a hadis je studirala pred najboljim hadiskim stručnjacima Me ke
i Kaira toga perioda.

Njen sin, koji je bio glasoviti učenjak X sto-
ljeća, imao je velikoga poštovanja prema njoj, te ju je zbog toga konstan tno pratio i njegovao
posljednjih godina njenoga ži vota. Redovito je držala predavanja iz hadisa i da vala diplome
(idžaze) svojim studentima. Ibn Fahd je pred njom prostudirao veći broj djela iz ove ob lasti42.
be’i Hatun (864/1459), kćerka Ebu Hasana, izučavala je hadise kod Ebu bekra el-Mizzija
(stari jega i mlađega) i kod većine drugih hadiskih autori teta. Kao rezultat takvoga angažmana
su mnogobrojne stečene diplome na osnovu kojih je ona kas nije držala predavanja iz hadisa u
Siriji i Egiptu.

ci44. Ummulhajr Se’ida iz Meke (850/1446) uzimala je instrukcije iz hadisa od mno gobrojnih
autoriteta iz dalekih krajeva, čime je stekla reputaciju hadiskoga stručnjaka i autorite ta45.
Na osnovu raspoloživih izvora iz ove oblasti da se zaključiti da se interesovanje žena za hadise
od X stoljeća (h) znatno smanjuje. Da je to tako dovoljno će biti da se kaže da djela Nur es-Sa-
fir ‘Ajdarusija, Hulasat el-Ahbar El-Muhibija i Es-Suhubul-Vabileh Muhammeda Abdullaha
Nedždija (biografski rječnici najeminentnijih ljudi X, XI i XII, po hidžri), jedva obuhvataju
imena više od deseti ne istaknutih muhaddisa. S tim u vezi bi bilo po grešno tvrditi da su se
od tog perioda žene sasvim prestale interesirati za ovu oblast. Neke muhaddise, koje su stekle
reputaciju u IX stoljeću, živjele su sve do prve četvrtine X stoljeća, nastavljajući rad na afirmi-
ranju hadisa. Esma (904/1498), kćerka Kemaluddina Musaa, imala je velikoga utjecaja na sul-
tane i njihove činovnike, kojima je često davala određene preporuke koje su ovi usvajali. Dr-
žala je predavanja iz hadisa i poučavale je mnoge žene različitim islamskim znanostima46. Aiša
(906/1500), kćerka Muhammeda b. Ahmeda i sup ruga Muslihuddina (suca), poučavala je
hadisima mnoge studente, uključujući tu i Ibni Tuluna (890/955-1485/1514). Kasnije je bila
postavljena za profesora na islamskoj visokoj školi Sahibijji u Damasku47. Fatima (925/1519),
kćerka jusufova iz Alepa, bila je poznata kao jedan od vrsnih učenja ka svoga vremena48. In-
teresantno je napomenuti da je Ummulhajr dala diplomu za podučavanje hadisom jednome
hadžiji (hodočasniku Meke) 938/1531, godine49.
posljednja važna nama poznata muhaddisa bila je Fatima el-Fudajlija, koja je takođe bila po-
znata kao eš-šejha el-fudajlijja. Rođena je pred kraj XII stoljeća, stekla je veliki ugled u oblasti
kaligrafije i drugih islamskih znanosti. prepisala je i kompilirala veliki broj knjiga. posebni
interes je gajila za hadis, s tim u vezi proučila je mnoga djela iz ove oblasti, na osnovu čega je
dobila diplome od mnogobroj nih učenjaka stičući reputaciju poznatoga hadisko ga autoriteta.
Negdje pred kraj svoga života odlazi u Meku, gdje se definitivno nastanjuje i osniva veli ku
javnu biblioteku. U Meki je privukla mnoge emi nentne stručnjake koji su posjećivali njena
preda vanja i koji su od nje dobili diplome. Među njima posebno se spominju šejh Omer el-
Hanefi i šejh Muhammed Salih eš-Šafi’i. Umrla je 1247/1831. go dine50. Ovi pošteni učitelji
islama, kako se to može za paziti iz onoga što je već rečeno, svoje aktivnosti nisu reducirali na
osobno obrazovanje ili na privat no podučavanje hadisom određenog broja pojedi naca, dapa-
če, uzimali su kao svoja mjesta bilo kao studenti ili učitelji u javnim edukativnim institucija-
ma, skupa sa svojom subraćom.

Druga po tvrda na str. 40 istoga rukopisa ukazuje na
činjeni cu da su mnoge studentice (čija su imena takođe pomenuta) posjećivale drugi kurs u
trajanju od šest časova o određenim hadiskim zbirkama, a koji je vodio Ibn el-Sejrefi u razredu
koji se sastojao vi še od dvije stotine studenata u Alepu 736/1336 go dine52. I potvrda na str.

250 istoga rukopisa poka zuje da je proslavljena muhaddisa Ummu Abdullah, držala kurs od
pet časova o nekoj hadiskoj zbirci, u razredu u kojem je bilo više od pedeset studena ta, uk-
ljučujući i muškarce i žene, u Damasku 837/1433 god53. Različite bilješke na rukopisu dje la
Kitab ul-Kifaje od Hatiba el-bagdadija, kao i ko lekcije različitih rasprava o hadisu, pokazuju
da su Neima, kćerka Alijeva, Ummu Ahmed Zejneb, kćer ka Mekkijeva, i druge muhaddise
držale predavanja o jednoj ili drugoj knjizi, pokatkada nezavisno, a pokatkada skupa, sa ne-
kim uglednim muhaddisima, u nekim značajnim edukativnim institucijama poput medrese
Azizijje i medrese Dijaijje.